

قادر ئه سعه د ته مهننگی پر له داهینان و ئه ستیره یه کی هه میشه پرشنگدار له ئاسمانی هونه ری... رهه ز دهرگه ئه یی-

به ریتانیا



کەس نیه که جۆریک له خۆشه و یستی له کانیای دڵ و دهرونی پهنگی نه خوار دبیته وه، زۆر راسته که ده لێن (ئه گهر د لدار نه بیت دۆژمنی خۆتی). زۆرن ئه و که سانه ی که له ژووری تاریک به بی دهنگی ده توینه وه، به لام هه مووشمان بینه ری ئه مهن که که سانیک هه ن عیشق و ئه وین بۆته هه وینی به سته و گۆرانیه کانیان وه وه کو بورکانی زه مین دڵ و دهروونه ناسکه که یان گری ئه م خۆزگه یه ی گرتووه. یه کیک له و که سانه ی که چه ندین ساله به کۆله گه ی هونه ره وه کۆچه ری ئه م هه واره یه ئه ویش کاک (قادر ئه سعه د) ه... له ماوه ی دیداره که م دا له گه ل هونه رمه ندی ناوبراو ویستم چه ند پرسیاریک بوروژینم، ده رباره ی کاره نوویه کانی و هونه ری کورد له م سه رده مه دا..

1- هونه ر چی به قادر ئه سعه د به خشیوه؟

هونه ر به خته وه ریکی زۆری پێ به خشیوم، هه میشه شانازی پێوه ده که م، هونه ر خۆشه و یستی وهه موو لایه نه جوان و پر به هاکانی ژبانی پێ به خشیوم، خۆشه و یستیم بۆ تو وه کو مروفت، بۆئه وانیترو وه بۆ خاک فییری کردم هه میشه به چاویکی گه وره ترو به سۆزیکی پر له میهره بان ی بروانمه دووا رۆژیکی پرشنگدارو ژوانیکی پر له تامه زرۆیی و ئه به دی زۆری تریش له جوانی و میهره بان ی.

2- ئایا هونه ری هونه رمه ند وه کو پیشه یه یاخود ده ربیرینی ئه و هه سته پیروزه یه که پێی ده لێن خۆشه و یستی؟ ئه گهر وه کو پیشه نیه. قادر ئه سعه د توانیویه تی به هونه ره که ی شیکاری دلی بکات بۆ خۆشه و یسته که ی؟

سه ره تا هونه ر له روحی مروفته پاکه کان و خاوه ن و یژدان و هه سته ناسکه کان ئه وانیه ی پێش ئه وان ی تر هه ست به ئازارو ئه ندیشه کان ده که ن ئه وانیه ی هه میشه به عه شقیکی پاک و جاویدانانه ویلن به دوا ی داهینان و ئاسوپیکی روون بۆ داهاتوو، هونه ر له ناخی ئه و که سانه سه رچاوه ده گری که تیروانینیان له روحیکی هه میشه سه وز بۆ هه ناسه یکی ئه به دی تا جه سته کانمان پاک ده که نه وه له دوورپانی گومان و باوه ر به خۆ نه بوون ئاویته ی هه وینه هه میشه زیندوه کانی خۆشه و یستی بۆ ژبان ده بن. پاشان ده بی بگه رپینه وه سه ر خاله که ی ترت من پیم وایه که ی هونه ر بوو به پیشه ئه وکاته مروفت ده توانیت

له بواره که خویدا ببیته خاوهن داهیان، به لام به مهرجی ئه و رهوشته و سیفه تانه ی ئامازه م بو کردن به رده وام بن له که سایه تی ئه و مروقه .

3- گه گهر بیینه سهر باسی ئه لبومه نوییه که ت کاری نویت له بهر دهسته؟

- ئیستا سهرقالی کوکردنه وه هه لباردن ئه و ئاواز و تیگستانه م که لامن بو به ره میکی نوی له ئاینده یکی نزیکا، بویه ده توانم به خوشه ویستانم رابگه ینم ئیستا له خو ئاماده کردنم بو ئه لبوم میکی نوی .

4-- چه ند گۆرانیه؟ وه چه ندی فولکلوره؟

- ئه لبوم که له 11 گۆرانی پیک دیت، هه مووشیان بو جاری یه که من که گویتان لی ده بیت، مه به ستمه بلیم ئاوازه کان هه ر هه موویان نوین. وه هیچ گۆرانیه کی فولکلوریم نه گوتوته وه .

5- چه ناویک گوئیستی ئه لبوم که ت ده بین؟

- من پیم وایه هیشتا زوه ناوی بنیم، به لام بی گومان ناویکی ده بی .

6- کی له م ئه لبوم یارمه تیده ری هونراوه و ئاوازه کان و کاری دابه شکردنه؟

- به شیکی زوری ئاوازه کان هی خومن، هونه رمه ندان کاک (بزار دیلان) و (کاک باسل) کاک (رۆسته م) و کاک (هوشیار) ئاوازیان داومه تی سوپاسیان ده که م. وه شاعیره کان کاک (نازم دل به ند) کاک (فه هد شوان) ی هه روه ها به شیک له گۆرانیه کان شیعری خومن، وا چاوه پروان ده کری شاعیری تریش هاوکاریم بکه ن له کاتی خوئی ناوی ئه وانیش دینم. وه گۆرانیه کان له لایه ن هونه رمه ندانی کورد کاری ئاماده کردن دابه شکردنی بو کراوه .

7- له کوئی به ره م دیت یاخود تو مار ده کریت؟

- له وولاتی سویدو تورکیا تو ماریان ده که م.

8- چه فاکته ریکی کارا هه یه بو هه لقلانی ئه و هونه ره که قادر ئه سعده ی پی ناسراوه؟

- یه کیک له فاکته ره هه ره خولقینه رو به رزه کان بو هونه رمه ند ئه وه یه که هه میشه ئاگاداری هونه ری دنیا بیت بتوانیت له گه ل گۆرانکاریه کان به رده وام بیت په ره به هونه ره که ی بدات له ریگی زانسته ئه که دیمیه کان خوئی په روه رده بکات هه میشه له ژوانی عه شقه وه بروانیته خوشه ویستی بو هونه ره که ی، ئه وه من وه کو قادر ئه سعده پیناسه ی منه .

9- تا چه ند راسته؟ بو رۆژگاری گه نجی کورد که (هه ژاری شکاندی په ل و پوی دل داری)

- هه ژاری شکاندی... ! ژیان به وه وه خوشه که ناخوشیه کانی له ئامیز بگری، گومانم له وه دا نیه مروقه هه ژاره کان خاوهن ئه ندیشه وه هستیکی قولن هه میشه ئه وان بونه ته کوچی قوربانی رۆژگاره کان، به لام ئه وه شمان له یاد نه چی ئه وان خاوهن زۆریه ی زوری سه روه ریاکانن که تا هاتیه شانازیان پیوه ده که ی، قاره منی چیروک و داستانه کانیش هه ر له وان وه سه رچاوه ده گری .

10- هونه ری کوردی له چه په یژه یه که بو هه لسه نگانن له م سه رده مه و پیشتی؟

- من پیم وایه ئیستامان له دوینیی هونه ری موسیقی کوردی زۆر باشتره، ئیستای هونه ری کوردی له ئاستیکی زۆر به رز دایه به به راورد له چاو دوینیکه مان، کومه لیک هونه رمه ندی نوی توانیان کومالیک داهیان بخولقینن .

11- بوچونی هونه رمه ند چه بو ئه و که سانه که ده یانه ویته نرخی هونه رمه ندان که م بکه نه وه له

کومه لگا که له کاتی کدا هه ولی نویخوازی ده دن له سه ر ئه رکی خوشیان؟

- له هه موو سات و کاتی کدا کومه لیک خه لکی گیره شیوین و ده روون نزم هه ن چاویان هیچ جوانیک نابینی به پیچه وانیه ی پیشکوتن، له په وانگه یه کی ته سکی فکری جانجالوکه ی خویان ده روانه شته جوانه کان، له سه رده میکی تر ده ژیی له گه ل پیشکوتن رانه هاتوون، له گه ل ئه وه شدا ده پرژینه سه ر هه موو شتیکی

بئ ئه وهی هیچ پسیپۆریهک وشاره زاییکی هه بی له بوواره جیا جیاکاندا، به کورتی و کرمانجی ئه وانه نه خوشی دهروونیان ههیه و وا دهزانن ئازادی نوسین و دهبرین له وه دایه که خه لکانی بهرامبهریان بریندار بکهن.

12-راگه یاندنی کوردی تا چه ند یارمه تیده ری هونه رمه ندانه؟

له گه ل زۆربوونی گوڤارو رۆژنامه و هه ندیک مالبه ری ئینته رنیت که ئه مانه به شیکیان جیگای خوشحالی هه موو لایه کمانن ده ست خوشیان له ده که یین بو ئه و ئه رکه ی رایده په پڕین به بی به رامبه ر، به لام له گه ل ئه و زۆریه شدا هیشتا که موو کوریه کان به رده وه من و که سه نیکی نا شایسته که وه تونه ته گوڤه پانه که که به داخوه و شاره زایکی سه ره تایشیان نیه ده رباره ی نوسین و گواسته وه ی هه واله کان وه کو خۆی، هیواداریم ئه م دیاره کوشنده یه ش بنبر بکری له داها توکی نزیک.

13-ماوه یه کی ئیجگار زۆره گوڤارنیه کانت له کانالی کورد سات دیار ناکه ون، ئه مه ش بوته جیگای پرسیاریکی زۆر؟ ئایا ئیوه گیرووگرفتیکتان هه یه له گه ل ئه م که ناله؟

- راسته گه ر لیسانی نه شارمه وه و درۆتان له گه لدا نه که م گرفت هه یه ئه گه ر نا بو گوڤارنیه کانی من له وئ ده رناکه ون بو ماوه ی 2 سال ده بیته، گرفته که ش له سه ر فیدو کلیپی گوڤاری *عاشق زۆر به زه قی سه ری هه لدا کاتیک کورد سات به بی هیچ شتی که ئه م گوڤارنیه یان په خش نه کرد بگه ره وه لامیشیان نه بوو ئه وه له کاتیکدا ئه م فیدو کلیپه م به یه کی که له هه ره به ره مانه مه که شانازی پیوه ده که م له هه موو رۆیکه وه به شاهیدی زۆربه ی وینه گرو ده ره ینه ره کانی ش که له ده ره یانی ده ره ینه ری سویدی *رۆبین بوو خه رجیکی زۆریشم تیدا کرد له سه ر ئه رکی خۆم، بویه منیش بریارمدا تا به م شیوه یه کار پروات هیچ به ره مه میکی تری خۆم نه ده م به م که ناله. به هه ر حال من پیم خوشه کورد سات وه لامی ئه م پرسیاره ی من و ئیوه ش بداته وه.

14-میوزکی تورکی فاکته ره بو له بیر بردنه وه ی فۆلکلۆر یاخود ناساندنی ده نگی هونه رمه ندانی کورده به جیهان؟

لییره دا ده مه وئ شتی که هه یه رونی بکه مه وه بو خوینه ر و گوڤگر، راسته ئیمه چه ند که سانیک کاره کانه مان له تورکیا ئه نجام ده ده یین به لام ئه وه ناگه یینی که کاره کان و موسیکه کانی ئیمه کوردی نین وتورکین موسیک له قۆناعی ئه مرۆی دونیا هه موو سنوره کانی به زاندووو تو سه یرکه زۆربه ی زۆری هونه رمه ندانی دونیا به موسیکی هه مه چه شنه به کار ده هیین له یه ک نزیک بوونه وه ییک له ئارادایه، هاوکی شه کان گوڤاریان به سه ر داها تو به لام له لای ئیمه زۆر به داخوه که سانیک هه ن بازارگانی به م گوڤارنکاریه ده که ن سه ر له خویان و له ده وروو پشتیش ده شیوین کارو پیشه و گرفته گی هه ورره یان بوته ره خنه گرتن له سه ر موسیک، وه کو ئه وه بی ئیمه ی کورد له هه موو شتی که بوینه ته وه ته نها کیشه ی موسیکمان ماوه، جاریکی تریش ده لیم به داخوه ئه مه ش له ئه نجامی ئه وه وه ها تو که باوه ر به خو نه بوون و خو به که م زانیان به رامبه ر به که سانو خه لکانی تر، من ده مه وئ نمونه یکتان بو به ییم ئه و کاتانه ی من له تورکیا بووم بو کاری هونه ریه کانه م چه ند هونه رمه ندی ولاتانی تریش له وئ بوون بو هه مان مه به ست به چاکی ده زانم ناوی هه ندیک له وه هونه رمه ندانه تان بو بلیم، هونه رمه ند کچم سا هر و ئه ساله نه سری و عبدالله رویشد راغب علامه و زۆری تریش هه مویان کاری موسیکیان له تورکیا ئه نجام ده دا، به لام مانای ئه وه نیه که عه ره ب خاوه ن هونه رو موسیکی خۆی نیه نه خیر به پیچه وانه، هه روه ها رۆژیک ره خنه گریکی عه ره ب نه هات له راگه یاندنه کانیان باس بکه ن بلین ئه و هونه رمه ندانه هونه ری عه ره بیان کرده تورکی به پیچه وانه ی ئیمه ده ست خوشیشیان لی ده که ن، به هه ر حال به ئه م جاره به س بیته. به لام بو زیاتر رونه رنه وه، ، ، ، ئیمه ئه گه ر به خیرا چاویک به رابردوو بخشینین ده بینین هونه رمه ندانی وه کو خوا لیخو شبوو مام ره سول گه ردیو سیوه و شه مال سانیب عه لی مه ردان تایه ر توفیق و فواد ئه حمه دو که ئه مانه هونه ره کانیان تا هه تابه به نه مری ده مینیته وه که سمان



www.kurdistan.net

23:32 7-2006-9 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

نکوئيمان نيه له وهدا، به لام ئه وهی من ده مه وئ باسی بکه م و بیوروتینم ئه وه هونه رمه ندانه ی که موسیکیان بو ژه نیوون عه ره ب بوون و ئه ندامی تیپی رادیو و ته لیفیوونی به غدا بوون، ئه وه ش شنتیک نيه که س نه یزانج، به لام لی ره دا پرسیاریک خوی فه رز ده کات ئایا ره سه نایه تی له ده نگ دایه یان له موسیک، من هه ز ده که م خوی نه ر بو خوی بییته خاوه نی وه لامه ی پرسیاره که .

15- له دوایین پرسیاردا ده مانه ویت بزانی بیکه له کاری هونه ری چی تر ده که ییت و کاته کانت چون ته رخان کردوه .. ؟

ته نه ها به کاری هونه ری گو رانی خه ریکه ه ییج کاری ترم نیه، پو ژانه وه رزش ده که م بو ما وه ی 2 کاتزمیر به بی بچران، هه می شه ده خوی نه مه وه مه کته به یکی بچوکم له مال وه هه یه کو مالیک کتیبی باشم هه یه وه ئه وه بابه تانه ی که ده یان خوی نه مه وه شیعر رو مان و فکری و یاداشتاکان، رو ژانه ش له ری گای ئینته رنیته وه زو ربه ی زو ری گو فقا رو پو ژنامه کان ده خوی نه مه وه، بو زانیاریتان زیاتر ئه مرپو له خوی نه وه ی پو مانی * شاری موسیقاره سپیه کان له نویسی نویسه ری به توانایی کورد کاک به ختیار عه لی بوومه وه وه ته واووم کرد.

له گه ل داوای لی بوردن که چه ندین پرسیار ی جو را و جو رمان ئاراسته کردی وه هیوای سه رکه وتنت بو ده خوازین.

له کو تایداس سو پاس بو ئیوه که بوون به پردیک له نیوان من و هه وادارانم ئومیدخوازم بمتوانیبی وه لامی پرسیاره کانی ئیوه به راشکاوی بده مه وه، هه ر سه رکه وتوو بن.

له گه ل ری زی براتان ره وه ز ده رگه له یی rawaz_faris2003@yahoo.com